
 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
PRIMARUL COMUNEI SÂRBII-MĂGURA 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

                                                                    
 

DISPOZIŢIE 

pentru constituirea comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor obiectivului de investiţie  
„Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

 

Având în vedere: 
- Raportul de necesitate întocmit în acest sens de doamna Cocoșilă Florina Rodica, 

administrator public, şi înregistrat sub numărul 3587 din 12.10.2020 
-Prevederile HCL nr. 40/2017 pentru aprobarea demararii elaborarii proiectului 

aferent investitiei „Construire teren minifotbal în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 
ce urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B – Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si 
imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica in tinutul GAL Tinutul Verde 

-Prevederile HCL nr. 40/2017 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
investitiei „Construire teren minifotbal în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” ce 
urmeaza a fi realizat cu sprijinul M9/6B – Sprijin pentru crearea, dezvoltarea si 
imbunatatirea infrastructurii publice la scara mica in tinutul GAL Tinutul Verde 

-Prevederile HCL nr. 45/2017 privind implementarea proiectului „Construire teren 
minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” 

-Contractul de finantare nr. C. 1920072X219841701330 din data de 16.05.2018, 
incheiat cu Agentia pentru Finantarea Investitiilor Rurale (AFIR). 

-Autorizatia de construire nr. 10/22.10.2018 de catre Primaria comunei Sarbii-
Magura, judetul Olt. 

-Contractul de executie nr. 3150 din 11.09.2018 încheiat cu SC CONSPRODCOM 
SRL, lucrarile executate la o valoare de 241.038,37 lei. 

-Contractual nr. 4068/14.11.2018 cu Cioboratu Vasile, autorizat pentru diriginte de 
santier conform Autorizatiei nr. 0024744/08.12.2011 emisa de Inspectoratul de Stat in 
Constructii. 

-Prevederile art. 22 litera f) din Legea nr. 10/1995  privind calitatea in 
constructii*(r2) cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile art. 3 alin 1 litera a, art 10 alin 3, art 11 și art 36 alin 1 din Hotărârea 
nr.273/1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si 
instalatii aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Prevederile art 37 alin 2 Legea nr.50/1991 privind autorizarea executarii 
lucrarilor de constructii republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia 
publică 

Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin 1 litera b coroborat cu art. 478 alin 2 și 3 din Ordonanta de 
urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare 

 

Primarul comunei Sârbii-Măgura 
DISPUNE 

Art. 1. Se constituie comisia de recepţie la terminarea lucrărilor obiectivului de    



investiţie „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, în 
următoarea componență: 

 Pirciu Ion Nelu, viceprimar al comunei Sarbii-Magura – presedinte 
 Cocosila Florina Rodica, administrator public – vicepresedinte 
 Calapod Ioana, inspector ISC Olt – membru 
 Miroiu Florina, consilier – membru 
 Ciovica Carolina, consilier – membru 

Secretariatul comisiei de recepție va fi asigurat de către domnul Năstase Cristian-  
Mihail, secretarul general al comunei 

La receptia lucrarilor efectuate vor participa, ca invitati, si: 
 Cîciu Alexandru – reprezentant al constructorului SC CONSPRODCOM SRL, 
 Maican Florin – din partea proiectantului SC MAN SAN SRL, 
 Ciobotaru Vasile – diriginte de santier. 

Art.2. Membri omisiei de repție vor îndeplini atribuțiile prevățute în Legea nr. 
10/1995  privind calitatea in constructii*(r2) cu modificările şi completările ulterioare, și în 
Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat 
prin Hotărârea nr.273/1994 , cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Efectuareaa lucrărilor pentru recepţia la terminarea lucrărilor obiectivului de 
investiţie „Construire teren minifotbal – 924 mp, comuna Sârbii-Măgura, județul Olt”, vor 
avea loc în data de 22.10.2020 ora 10.00, locul de întâlnire al comisiei fiind sediul primăriei 
comunei Sârbii-Măgura, situat în comuna Sârbii-Măgura, satul Vităneşti, strada Coșereni, 
nr. 1, judeţul Olt 

Art.4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din cadrul aparatului propriu, va fi comunicată în termenul legal persoanelor interesate şi 
înaintată Prefecturii Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii. 

 
 

       Numărul  150                                                                         12.10.2020 
 

           Primar,                                  Avizăm pentru legalitate, 
     Lucian Tănase                                       Secretar general, 

                                                                       Cristian-Mihail Năstase 


